
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Перечня категорий граждан, находящихся в группе повышенного риска 

инфицирования коронавирусной инфекцией, вызванной новым типом вируса COVID-19 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 3 июня 2008 

года № 481-З-IV «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (САЗ 08-

22), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 6 

апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры, численности 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 

декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 

декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 2019 года  № 143 (САЗ 19-17), от 8 

августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 года № 400 (САЗ 19-44), от 29 

сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 года № 364 (САЗ 20-43), от 8 

декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года № 19 (САЗ 21-4), 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 15 июня 

2020 года № 209 «О введении ограничительных мероприятий (карантина) по 

предотвращению распространения коронавирусной инфекции COVID-19» (САЗ 20-25) с 

изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями Правительства 

Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2020 года № 220 (САЗ 20-26), от 29 

июня 2020 года № 226 (САЗ 20-27), от 7 июля 2020 года № 233 (САЗ 20-28), от 17 июля 

2020 года № 246 (САЗ 20-29), от 27 июля 2020 года № 259 (САЗ 20-31), от 7 августа 2020 

года № 277 (САЗ 20-32), от 4 сентября 2020 года № 303 (САЗ 20-36), от 17 сентября 2020 

года 3 319 (САЗ 20-38), от 23 сентября 2020 года № 326 (САЗ 20-39), от 7 октября 2020 

года № 345 (САЗ 20-41), от 23 октября 2020 года № 369 (САЗ 20-43), от 27 октября 2020 

года № 376 (САЗ 20-44), от 11 ноября 2020 года № 399 (САЗ 20-46), от 25 декабря 2020 

года № 471 (САЗ 20-52), от 17 февраля 2021 года № 47 (САЗ 21-7), от 2 марта 2021 года № 

64 (САЗ 21-9), от 15 марта 2021 года № 80 (САЗ 21-11), от 22 марта 2021 года № 93 (САЗ 

21-12), от 14 апреля 2021 года № 124 (САЗ 21-15), от 29 апреля 2021 года № 135 (САЗ 21-

17), от 30 апреля 2021 года № 141 (САЗ 21-17), от 7 мая 2021 года № 143 (САЗ 21-18), от 

14 мая 2021 года № 151 (САЗ 21-19), от 28 мая 2021 года № 171 (САЗ 21-21), от 7 июня 

2021 года № 189 (САЗ 21-23), от 15 июня 2021 года № 202 (САЗ 21-24), от 5 июля 2021 

года № 222 (САЗ 21-27), от 27 июля 2021 года № 251 (САЗ 21-30), от 1 октября 2021 года 

№ 314 (САЗ 21-39), в целях осуществления мер по профилактике и борьбе с 

коронавирусной инфекцией, вызванной новым типом вируса COVID-19, приказываю: 

1. Утвердить Перечень категорий граждан, находящихся в группе повышенного риска 

инфицирования коронавирусной инфекцией, вызванной новым типом вируса COVID-19, 

согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство 

юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр     К. АЛБУЛ 

 

    г. Тирасполь 

6 октября 2021 г. 

    № 725 



Приложение к Приказу 

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики 

от 6 октября 2021 года № 725 

 

Перечень категорий граждан, находящихся в группе повышенного риска инфицирования 

коронавирусной инфекцией, вызванной новым типом вируса COVID-19 

 

1. Пожилые люди в возрасте старше 65 (шестидесяти пяти) лет, независимо от наличия 

у них каких-либо заболеваний. 

2. Лица в возрасте младше 65 (шестидесяти пяти) лет: 

а) которые больны: 

1) хроническими респираторными или легочными заболеваниями, такими как астма 

или хроническая обструктивная болезнь легких; 

2) сердечно-сосудистыми заболеваниями, такими как гипертоническая болезнь, 

ишемическая болезнь сердца, сердечная недостаточность; 

3) хроническими заболеваниями почек; 

4) хроническими заболеваниями печени; 

5) сахарным диабетом; 

6) неврологическими заболеваниями (в том числе и болезнью Паркинсона, болезнью 

двигательного нейрона, рассеянным склерозом, детским церебральным параличом); 

7) заболеваниями селезенки (в том числе серповидноклеточной анемией) либо у 

которых селезенка удалена; 

8) туберкулезом; 

9) онкологическими заболеваниями, которые в настоящее время получают 

химиотерапию или лучевую терапию; 

10) раком крови или костного мозга (например, лейкемия, лимфома и миелома), 

находящиеся на любой стадии лечения; 

11) тяжелыми респираторными (легочными) заболеваниями, такими как: муковисцидоз 

или астма, которые требуют госпитализации или лечения кортикостероидами; 

б) с иммунодефицитным состоянием, таким как ВИЧ-инфекция или 

иммунодефицитные состояния при приеме кортикостероидов, иммунодепрессантов или 

химиотерапии; 

в) с выраженным ожирением, индекс массы тела (ИМТ) которых 40 или выше; 

г) принимающие лекарственные препараты (средства) для подавления иммунной 

системы после пересадки органов. 

д) имеющие тяжелые заболевание почек, использующие регулярно диализ. 

3. Беременные женщины на любой стадии беременности и кормящие женщины. 

4. Дети в возрасте до 1 (одного) года. 


